BẢO HIỂM XÃ HỘI TP CẦN THƠ           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               BHXH HUYỆN VĨNH THẠNH                                Độc lập – Tự Do – Hạnh Phúc

           Số: 07/TB-BHXH                            Vĩnh Thạnh, ngày 23 tháng 06 năm 2017

THÔNG BÁO

 Về việc thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp

theo mức lương cơ sở mới 1.300.000 đồng

 Thực hiện Thông báo số 554/TB-BHXH ngày 22 tháng 06 năm 2017 của Bảo

hiểm xã hội thành phố Cần Thơ về việc điều chỉnh mức thu bảo hiểm xã hội, bảo

hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp theo theo Nghị định số 47/2017/NĐ-CP ngày 24

tháng 04 năm 2017 của Chính phủ quy định mức lương cơ sở đối với cán bộ, công

chức, viên chức và lực lượng vũ trang.

 Bảo hiểm xã hội huyện Vĩnh Thạnh thông báo điều chỉnh mức lương cơ sở làm

căn cứ đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp như sau:

1. Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện theo thang, bảng

lương do Nhà nước quy định, mức tiền lương tháng làm căn cứ đóng bảo hiểm xã hội,

bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp là tổng hệ số lương nhân (X) mức lương cơ sở

mới 1.300.000 đồng thực hiện từ ngày 01/7/2017.

 2. Đối tượng tham gia bảo hiểm y tế do ngân sách Nhà nước đóng 100% mức

đóng thực hiện theo mức lương cơ sở mới 1.300.000 đồng/tháng từ ngày 01/7/2017.

Trường hợp được cấp thẻ bảo hiểm y tế trước ngày 01/7/2017 thực hiện điều chỉnh

mức đóng bảo hiểm y tế theo mức lương cơ sở mới 1.300.000 đồng/tháng từ

01/7/2017.

3.Đối với đối tượng học sinh thực hiện thu bảo hiểm y tế theo mức lương cơ sở

mới 1.300.000 đồng  từ ngày 01/7/2017. Mức thu như sau:

1.300.000 đồng X 4,5% X 12 tháng =  702.000 đồng/học sinh/năm

Trong đó:

- Ngân sách Nhà nước hỗ trợ 30% là :  210.600 đồng/học sinh/năm

- Học sinh phải đóng 70% mức đóng là:  491.400 đồng/học sinh/năm

4.Mức đóng đối với đối tượng tham gia bảo hiểm y tế theo hộ gia đình thực

hiện thu theo mức lương cơ sở mới 1.300.000 đồng áp dụng từ ngày 01/7/2017. Mức

đóng như sau:

1.300.000 đồng X 4,5% X 12 tháng =  702.000 đồng/người/năm

Nếu tất cả các thành viên trong gia đình cùng tham gia (trừ những người đã có

thẻ BHYT thuộc các nhóm đối tượng khác) thì mức đóng được giảm dần từ người thứ

2 trở đi. Cụ thể như sau:

-Người tứ nhất: 702.000 đồng/năm

-Người thứ hai: 491.400 đồng (giảm 30% so với mức đóng của người thứ nhất)

-Người thứ ba:  421.200 đồng (giảm 40% so với mức đóng của người thứ nhất)

-Người thứ tư:  351.000 đồng (giảm 50% so với mức đóng của người thứ nhất)

-Từ người thứ năm trở về sau: 280.800 đồng (giảm 60% so với mức đóng của

người thứ nhất)

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn

vị phản ảnh về cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện để hướng dẫn thực hiện./.

 Nơi nhận:                                                                    PHÓ GIÁM ĐỐC

-Các đơn vị sử dụng lao động;

-Cơ quan quản lý đối tượng tham gia BHYT;
-Đài truyền thanh huyện (để thông báo);

-Đại lý thu BHYT;

-Lưu VT.

                                                                                                                   NGUYỄN GIA BẢO

		2017-06-23T14:57:49+0700
	Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội huyện Vĩnh Thạnh<vinhthanh@bhxhcantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!